

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 13 de Abr de 2021

Ano V Edição - Nº 562

# Diário Oficial do Município Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

1/3

# Diário Oficial do Município Prefeitura de Magalhães de Almeida

### **EXPEDIENTE**

#### Nome do Prefeito

Raimundo Nonato Carvalho Nome do Vice-prefeito Rafael Santos Silva

#### Responsável Técnico

Franciel Pessoa da Silva

Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

## EXTRATO DE CONTRATO № 202101001 – PROCESSO ADM. № 15032021/CPL/PMMA/MA

PARTES: Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA e a Empresa: ROMULO F DO REGO LIMA - ME, com endereço na Rua das Tulipas, 345, Sala- A, Bairro Jóquei, Teresina/PI, CNPJ: 23.714.767/0001-88, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TESTE RÁPIDO DE ANTICORPOS SARS-COV-2, IMUNOCROMATOGRAFIA EM OURO COLOIDAL IGM/IGG, com o valor global de R\$: 17.110,00 (Dezessete mil reais). Dos Recursos Orçamentários: dez 10.122.0050.2043.0000 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. DE SAÚDE E SANEAMENTO - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo, 10.305.0290.2048.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COMBATE E PREVENÇÃO À COVID - 19 - 3.3.90.30.00 - Material De Consumo, 10.122.0290.2051.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00 - Material De Consumo - BASE LEGAL: Dispensa de Licitação de nº 001/2021, de acordo com Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie; ASSINATURA DO CONTRATO: 24/03/2021, ROMULO F DO REGO LIMA - ME ,pela contratada ROMULO FRANCKLIN DO REGO LIMA, CPF: 661.593.263-68 e RG: 2238975 SSP/PI pelo contratante THAMIRES ALBUQUERQUE DE CARVALHO, Municipal de Saúde de Magalhães de Almeida/MA.

> Autor: Franciel Pessoa da Silva Código de identificação: c3a47415b770c05cca167e181e7deae537caeff5

### RATIFICAÇÃO 001/2021

## DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021.

A Secretária Municipal de Saúde de Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: RATIFICAR em todos os seus termos a escolha da empresa ROMULO F DO REGO LIMA — ME, para FORNECIMENTO DE TESTE RÁPIDO DE ANTICORPOS SARS-COV-2, IMUNOCROMATOGRAFIA EM OURO COLOIDAL IGM/IGG, com proposta de R\$: 17.110,00 (Dezessete mil cento e dez reais). Publique -se nos termos do art. 26, da na Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Cumpra-se. Magalhães de Almeida/MA, 19 de março de 2021. THAMIRES ALBUQUERQUE DE CARVALHO, Secretária Municipal de Saúde de Magalhães de Almeida/MA.

Autor: Franciel Pessoa da Silva Código de identificação: 82e9036c278d721c2731065a878ebdc882fa5946

ATA DA REUNIÃO DE ELEIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DO NOVO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -

# CACS/FUNDEB DO MUNICIPIO DE MAG. DE ALMEIDA – MARANHÃO

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, ás dez horas, reuniram-se no Auditório da Secretaria Municipal de Educação os membros nomeados pelo Prefeito Municipal como também os eleitos de cada segmento para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para o mandato que encerrará no dia 31/12/2022. A solenidade teve início com as palavras do Coordenador, Sr. Shinayde Felex Portela, que apresentou aos presentes os novos membros na seguinte ordem: Representantes Titulares do Poder Executivo: Franciel Pessoa da Silva e Bernardo Prudêncio Araújo Junior; Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: a Professora Maria Cleres Nunes Escorcio; Representantes dos professores: Maria de Jesus Vilar dos Santos; Representante dos Servidores Técnicos Administrativo das Escolas Públicas Municipais: a senhora Roselia Cardoso de Sousa; Representante dos Pais de Alunos: a Senhora Maria do Carmo P da Silva Bessa e Renata Brito Lima; Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal: a aluna Roberta Costa Nascimento e Giulianne Silva Sousa, Representante do Conselho Tutelar: o senhor Diego Alves Mendonça; Representante do Conselho Municipal de Educação: a professora Marinalva Marques Lima Costa; Representantes de Organizações da Sociedade: a senhora Ada Elianete Freitas de Araújo e Lourival dos Santos Brandão; Representante de escolas quilombolas: a senhora Maria Jose dos Santos. Na sequência, houve uma eleição onde todos os representantes estavam candidatos para o cargo de presidente e vice - presidente com exceção dos representantes do Poder Executivo. Após alguns minutos foi eleita a nova diretoria, ficando composta da seguinte forma: Presidente: Maria de Jesus Vilar dos Santos, Vice Presidente: Lourival dos Santos Brandão, Secretária: Roselia Cardoso de Sousa. Em seguida o Coordenador, agradeceu a presença de todos e discorreu sobre a necessidade do Conselho fazer o acompanhamento dos gastos da Educação Básica, garantindo assim a melhoria na qualidade do ensino. Também fez uso da palavra, o presidente eleito que reforçando as palavras do Coordenador afirmou estar sempre disposto a colaborar em ações que venham fortalecer a educação no município. Também foi combinado que o Conselho reunir-se-á ordinariamente mensalmente para discutir os assuntos pertinentes as suas funções e analisar prestação de contas e relatórios contábeis. Para encerrar, o Coordenador agradeceu a presença de todos e mandou que se lavrasse a presente ata que vai assinada por mim Roselia Cardoso de Sousa e pelos demais presentes.

> Autor: Franciel Pessoa da Silva Código de identificação: 002202ff89836f4f8b1ae603f525def67f479404

# Diário Oficial do Município Prefeitura de Magalhães de Almeida



### Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

### Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

### prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO Assinado de forma NONATO C

digital por **RAIMUNDO** ARVALHO:0 NONATO CARVALH O:09915613334 9915613334 DADOS: 2021.04.13

17:04:59 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil